I Bil. 49 finnas andra exempel på verkan av tukten.

²⁾ Guthræi VthfärdzPredikan sid. Biiij.

³⁾ Enligt Rudbeckii och prästerskapets åskådning skulle folkundervisningen tjäna denna viljefostran och dessutom hava en särskild viktig uppgift att fylla (sålunda tillsammans folkpedagogik; jfr förordet till *Arsböcker* 27). Rudbeckii folkundervisning och dess förebilder borde nu följa i Rudbeckius-serien.

BILAGOR.

[Olikheter i stilslag beteckna icke olikheter i bilagornas värde utan föränledas av tekniska svårigheter.]

Bilaga 1. Till sid. 100 o. f., 226 o. f., 265 not 3

Föreskrifter rörande anatemaförfarandet, enligt BURCHARD Decretorum liber undecimus;

delvis förebildliga för bl. a. 1585 års nedersachsiska kyrkolag, 1608 och 1619 års svenska kyrkoordningsförslag samt vissa domslut o. a. uttalanden av Rudbeckius¹⁾).

Migne Patrologiæ latine 140 s. 856—860. Jfr. *Mansi* aa 18 B s. 639 o. f.

Cap. 2. [Ex concilio Rhotomag., capite 3]. ... Dominus, et abscondi, et projici jubet, dicens: Si oculus, manus, vel pes tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te. Et Apostolus: Auferte, inquit, malum a vobis. Et iterum: Si quis frater nominatur, et est fornicator, aut adulter, aut homicida, aut rapax, cum hujusmodi, nec cibum sumere licet. Et Joannes dilectus præ cæteris Christi discipulus, talem nefarium hominem salutare prohibebat, dicens: Nec ei Ave dixeris, neque eum in domum receperis. Qui enim ei Ave dicit, communicat operibus ejus malignis. Dominica itaque atque apostolica præcepta adimplentes membrum putridum et insanabile, quod medicinam non recipit, ferro excommunicationis a corpore Ecclesiæ abscondamus, ne tam pestifero morbo reliqua membra corporis veluti veneno inficiantur.

Cap. 3. — *Prima excommunicatio.*

[Ex eodem, capite 4.] Igitur quia monita nostra, et crebras exhortationes contemnit, quia tertio secundum Dominicum præceptum vocatus ad emendationem et poenitentiam venire despexit:

¹⁾ Dessa sachsen-lauenburgska och svenska uttalanden föreligga avskrivna men tryckas ej här, enär de, långa som de äro, synas böra hellre ingå i en edition med parallellt avtryck av *alla* likheterna mellan den tyska stadgan och det svenska förslaget 1608 samt andra svenska påbud, en edition som blott väntar på pengar för att kunna utkomma.

quia culpam suam necdum cognovit, nec confessus est, nec missa nobis legatione, qui causam ipsius exquirimus: quia noster parochianus est, veniam postulavit: quia in coepta malitia, diabolo cor ejus indurante, perseverat, et juxta quod Apostolus dicit: Secundum duritiam suam, et cor impenitens thesaurizat sibi iram in die iræ: idcirco nos eum cum universis complicitibus et communicatoribus, fautoribusque suis, judicio Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beati Petri principis apostolorum, et omnium sanctorum, nexnon et nostræ mediocritatis auctoritate, et postestate nobis divinitus collata ligandi et solvendi in coelo et in terra, a preciosi corporis et sanguinis Domini perceptione, et a societate omnium Christianorum separamus, et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ in coelo et in terra excludimus, et excommunicatum, et anathematizatum esse decernimus, et damnatum cum diabolo et angelis ejus, et omnibus reprobis, in igne æterno judicamus, nisi forte a diaboli laqueis resipiscat, et ad emendationem et poenitentiam redeat, et Ecclesiæ Dei, quam læsit, satisfaciat. Et respondeant omnes tertio, Amen: aut, Fiat, fiat; aut, Anathema sit. Debent enim sacerdotes episcopum circumstare, et lucernas ardentis in manibus tenere, quas in conclusionne anathematis, vel excommunicationis projicere debent in terram, et conculcare pedibus. Post hæc episcopus plebi ipsam excommunicationem communibus verbis debet explanare, ut omnes intelligant quam terribiliter damnatus sit, et ut noverint quod ab illa hora in reliquum non pro Christiano, sed pro pagano habendus sit: et qui illi quasi Christiano communicaverit aut cum manducaverit, aut biberit, aut cum osculatus fuerit, vel cum eo colloquium familiare habuerit, nisi forte ad satisfactionem et poenitentiam eum provocare studuerit, aut in domo sua eum receperit, aut simul cum eo oraverit, procul dubio similiter sit excommunicatus. Deinde epistolæ presbyteris per parochias mittantur, continentes modum excommunicationis...